

# Itaú BBA Assessoria Financeira S.A.

## DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS RELATIVAS A 31/12/2025

As demonstrações contábeis apresentadas a seguir são demonstrações contábeis resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para a tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da companhia demanda a leitura das demonstrações contábeis completas auditadas, elaboradas na forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável.

As demonstrações contábeis completas auditadas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, estão disponíveis no seguinte endereço eletrônico:

• <https://estadaori.estadão.com.br/publicacoes/>

O referido relatório do auditor independente sobre essas demonstrações contábeis foi emitido em 16 de março de 2026, sem modificações.

CNPJ nº 04.845.753/0001-59

| BALANÇO PATRIMONIAL (Em milhares de reais)              |                  |                  |   | DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Em milhares de reais) |                  |   |                    |
|---|------------------|------------------|---|--|------------------|---|--------------------|
| Ativo   | 31/12/2025       | 31/12/2024       | Passivo e Patrimônio Líquido                            | 31/12/2025                                       | 31/12/2024       | 01/01 a 31/12/2025  | 01/01 a 31/12/2024 |
| Disponibilidades.....                                   | 1                | 1                | Obrigações Fiscais.....                                 | 203.391  | 153.704          | Receitas de Juros e Similares.....  | 110.475            |
| <b>Ativos Financeiros</b> .....                         | <b>1.397.168</b> | <b>1.042.940</b> | Imposto de Renda e Contribuição Social - Correntes..... | 161.478  | 122.501          | Receitas de Prestação de Serviços.....  | 1.796.091          |
| <b>Ao Custo Amortizado</b> .....                        | <b>1.397.168</b> | <b>1.042.940</b> | Outras.....   | 41.913   | 31.203           | Outras Receitas / (Despesas).....   | 14.929             |
| Títulos e Valores Mobiliários.....                      | 1.221.657        | 905.491          | Outros Passivos.....                                    | 461.634  | 358.597          | <b>Outras Receitas / (Despesas) Operacionais</b> .....                          | <b>(377.394)</b>   |
| Outros Ativos Financeiros.....                          | 175.511          | 137.449          | <b>Total do Passivo</b> .....                           | <b>665.025</b>                                   | <b>512.301</b>   | Despesas Gerais e Administrativas.....  | (624.325)          |
| <b>Ativos Fiscais</b> .....                             | <b>157.885</b>   | <b>121.865</b>   | <b>Total do Patrimônio Líquido</b> .....                | <b>3.339.243</b>                                 | <b>2.881.190</b> | Despesas Tributárias.....   | (256.090)          |
| Imposto de Renda e Contribuição Social - Diferidos..... | 145.632          | 117.000          | Capital Social.....                                     | 1.310.000  | 1.310.000        | Resultado de Participações sobre o Lucro Líquido em Investidas.....             | 503.021            |
| Outros.....   | 12.253           | 4.865            | Reservas de Capital.....                                | 5.138  | 4.701            | <b>Lucro / (Prejuízo) Antes de Imposto de Renda e Contribuição Social</b> ..... | <b>1.544.101</b>   |
| Outros Ativos.....                                      | 14.125           | 7.204            | Reservas de Lucros.....                                 | 2.032.817  | 1.750.141        | Imposto de Renda e Contribuição Social Correntes.....                           | (376.261)          |
| Investimentos em Coligadas.....                         | 2.434.910        | 2.221.399        | Outros Resultados Abrangentes.....                      | (8.712)  | (183.652)        | Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos.....                           | 28.632             |
| Imobilizado, Líquido.....                               | 174              | 75               | <b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b> .....   | <b>4.004.268</b>                                 | <b>3.393.491</b> | <b>Lucro Líquido / (Prejuízo)</b> .....   | <b>1.196.472</b>   |
| Ativos Intangíveis, Líquido.....                        | 5                | 7                |   |  |                  | <b>Quantidade de Ações</b> .....  | <b>849.579.381</b> |
| <b>Total do Ativo</b> .....                             | <b>4.004.268</b> | <b>3.393.491</b> |   |  |                  | <b>Lucro / (Prejuízo) por Ação - R\$</b> .....                                  | <b>1,41</b>        |

## DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (Em milhares de reais)

|  | Capital Social   | Reservas de Capital | Reservas de Lucros |                  | Outros Resultados Abrangentes | Lucros / (Prejuízos) Acumulados | Total            |
|--|------------------|---------------------|--------------------|------------------|-------------------------------|---------------------------------|------------------|
|  |                  |                     | Legal              | Estatutária      |                               |                                 |                  |
| <b>Saldos em 01/01/2024</b> .....  | <b>1.010</b>     | --                  | <b>12</b>          | <b>151</b>       | --                            | --                              | <b>1.173</b>     |
| Cisão.....   | 1.308.990        | 2.611               | 229.003            | 1.505.014        | (137.059)                     | (6.336)                         | 2.902.223        |
| Reconhecimento de Planos de Pagamento Baseado em Ações - Investidas.....         | --               | 2.090               | --                 | --               | --                            | --                              | 2.090            |
| Dividendos.....  | --               | --                  | --                 | (521.892)        | --                            | --                              | (521.892)        |
| Outros.....  | --               | --                  | --                 | 60.498           | --                            | --                              | 60.498           |
| <b>Total do Resultado Abrangente</b> .....                                       | --               | --                  | --                 | --               | (46.593)                      | 615.210                         | 568.617          |
| <b>Lucro Líquido / (Prejuízo)</b> .....  | --               | --                  | --                 | --               | --                            | 615.210                         | 615.210          |
| Ativos Financeiros ao Valor Justo por meio de Outros Resultados Abrangentes..... | --               | --                  | --                 | --               | (49.206)                      | --                              | (49.206)         |
| Remensurações em Obrigações de Benefícios Pós-Emprego.....                       | --               | --                  | --                 | --               | 1                             | --                              | 1                |
| Ajustes de Conversão de Investimentos no Exterior.....                           | --               | --                  | --                 | --               | 1.251                         | --                              | 1.251            |
| Ganhos e Perdas - Hedge.....   | --               | --                  | --                 | --               | 1.361                         | --                              | 1.361            |
| Destinações:   |                  |                     |                    |                  |                               |                                 |                  |
| Reservas.....  | --               | --                  | 30.761             | 446.594          | --                            | (477.355)                       | --               |
| Dividendos.....  | --               | --                  | --                 | --               | --                            | (131.519)                       | (131.519)        |
| <b>Saldos em 31/12/2024</b> .....  | <b>1.310.000</b> | <b>4.701</b>        | <b>259.776</b>     | <b>1.490.365</b> | <b>(183.652)</b>              | --                              | <b>2.881.190</b> |
| <b>Mutações do Período</b> .....   | <b>1.308.990</b> | <b>4.701</b>        | <b>259.764</b>     | <b>1.490.214</b> | <b>(183.652)</b>              | --                              | <b>2.880.017</b> |
| <b>Saldos em 01/01/2025</b> .....  | <b>1.310.000</b> | <b>4.701</b>        | <b>259.776</b>     | <b>1.490.365</b> | <b>(183.652)</b>              | --                              | <b>2.881.190</b> |
| Reconhecimento de Planos de Pagamento Baseado em Ações - Investidas.....         | --               | 437                 | --                 | --               | --                            | --                              | 437              |
| Dividendos.....  | --               | --                  | --                 | (838.200)        | --                            | --                              | (838.200)        |
| Outros.....  | --               | --                  | --                 | (63.654)         | --                            | --                              | (63.654)         |
| <b>Total do Resultado Abrangente</b> .....                                       | --               | --                  | --                 | --               | 174.940                       | 1.196.472                       | 1.371.412        |
| <b>Lucro Líquido / (Prejuízo)</b> .....  | --               | --                  | --                 | --               | --                            | 1.196.472                       | 1.196.472        |
| Ativos Financeiros ao Valor Justo por meio de Outros Resultados Abrangentes..... | --               | --                  | --                 | --               | 16.817                        | --                              | 16.817           |
| Contratos de Seguro e Previdência Privada.....                                   | --               | --                  | --                 | --               | 159.207                       | --                              | 159.207          |
| Remensurações em Obrigações de Benefícios Pós-Emprego.....                       | --               | --                  | --                 | --               | (149)                         | --                              | (149)            |
| Ajustes de Conversão de Investimentos no Exterior.....                           | --               | --                  | --                 | --               | (258)                         | --                              | (258)            |
| Ganhos e Perdas - Hedge.....   | --               | --                  | --                 | --               | (677)                         | --                              | (677)            |
| Destinações:   |                  |                     |                    |                  |                               |                                 |                  |
| Reservas.....  | --               | --                  | 2.224              | 1.182.306        | --                            | (1.184.530)                     | --               |
| Dividendos.....  | --               | --                  | --                 | --               | --                            | (11.942)                        | (11.942)         |
| <b>Saldos em 31/12/2025</b> .....  | <b>1.310.000</b> | <b>5.138</b>        | <b>262.000</b>     | <b>1.770.817</b> | <b>(8.712)</b>                | --                              | <b>3.339.243</b> |
| <b>Mutações do Período</b> .....   | --               | <b>437</b>          | <b>2.224</b>       | <b>280.452</b>   | <b>174.940</b>                | --                              | <b>458.053</b>   |

## NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - EM 31/12/2025 E 31/12/2024 PARA CONTAS PATRIMONIAIS E DE 01/01 A 31/12 DE 2025 E 2024 PARA RESULTADO

(Em milhares de reais, exceto quando indicado)

### NOTA 1 - CONTEXTO OPERACIONAL

O Itaú BBA Assessoria Financeira S.A. (IBBA ASSESSORIA ou empresa) tem por objeto: (i) prestação de serviços de assessoria financeira, comercial e técnica; (ii) prestação de serviços de estruturação e coordenação de operações com títulos ou valores mobiliários ou atividade correlatas; (iii) exercício de atividade de intermediação de valores mobiliários; e (iv) participação em outras sociedades, na qualidade de acionista ou quotista. As operações da IBBA ASSESSORIA são conduzidas no contexto de um conjunto de instituições que atuam integralmente no mercado financeiro, lideradas pelo Itaú Unibanco S.A. Os benefícios dos serviços prestados entre essas instituições e os custos correspondentes são absorvidos seguindo a praticabilidade e razoabilidade de lhes serem atribuídos. Estas Demonstrações Contábeis foram aprovadas pela Diretoria em 16 de março de 2026.

### NOTA 2 - POLÍTICAS CONTÁBEIS SIGNIFICATIVAS

#### a) Base de Preparação

As Demonstrações Contábeis da empresa foram elaboradas conforme as práticas contábeis

#### NOTA 3 - INVESTIMENTOS

Política Contábil - São reconhecidos ao custo de aquisição e avaliados pelo método de equivalência patrimonial. O investimento em controladas e coligadas inclui o ágio identificado na aquisição líquido de qualquer perda por redução ao valor recuperável acumulada, quando aplicável.

adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). As informações nas demonstrações contábeis e nas correspondentes notas explicativas evidenciam todas as informações relevantes inerentes às demonstrações contábeis, e somente elas, as quais estão consistentes com as informações utilizadas pela Administração na sua gestão.

#### b) Resumo das Principais Políticas Contábeis

Não houve alteração das políticas contábeis materiais durante o período. Abaixo está descrita a política contábil material da empresa:

#### 1 - Receitas de Prestação de Serviços

As receitas de prestação de serviços são reconhecidas quando a empresa fornece ou disponibiliza os serviços aos clientes, por um montante que reflete a contraprestação que a empresa espera receber em troca desses serviços. As principais receitas são reconhecidas ao longo da vida dos respectivos contratos, à medida que os serviços são prestados.

| Empresas                        | Moeda Funcional | Capital   | Patrimônio Líquido (3) | Lucro Líquido (3) | % de Participação |       | Quantidade de Ações / Cotas |               | Investimento em 31/12/2024 | Movimentação de 01/01 a 31/12/2025 |                           |                    | Resultado de Participações de 01/01 a 31/12/2024 |                            |
|---------------------------------|-----------------|-----------|------------------------|-------------------|-------------------|-------|-----------------------------|---------------|----------------------------|------------------------------------|---------------------------|--------------------|--|----------------------------|
|                                 |                 |           |                        |                   | Votante           | Total | Ordinárias / Cotas          | Preferenciais |                            | Dividendos                         | Pagos / Provisionados (1) | Outros Eventos (2) |  | Resultado de Participações |
| <b>No País</b>                  |                 |           |                        |                   |                   |       |                             |               |                            |                                    |                           |                    |  |                            |
| Itaúseg Participações S.A. .... | Real            | 6.964.998 | 15.108.349             | 3.832.857         | 11,20             | 11,20 | 671.424.103                 | --            | 1.222.813                  | (71.496)                           | 112.210                   | 429.318            | 1.692.845  | 191.245                    |
| Itaú BBA Trading S.A. ....      | Real            | 6.193.000 | 6.889.889              | 598.656           | 10,25             | 10,25 | 14.854.935.818              | --            | 963.482                    | (52.817)                           | (265.945)                 | 61.350             | 706.070  | 35.544                     |
| CIP S.A. ....                   | Real            | 1.143.289 | 1.847.871              | 634.174           | 1,95              | 1,95  | 1.027.561                   | --            | 35.104                     | (11.469)                           | 7                         | 12.353             | 35.995   | 7.572                      |
| <b>Total</b> .....              |                 |           |                        |                   |                   |       |                             |               | <b>2.221.399</b>           | <b>(135.782)</b>                   | <b>(153.728)</b>          | <b>503.021</b>     | <b>2.434.910</b>                                 | <b>234.361</b>             |

1) Os dividendos deliberados e não pagos estão registrados em Outros Ativos Financeiros.

2) Contempla eventos societários decorrentes de aquisições, alienações, cisões, incorporações, aumentos ou reduções de capital e outros resultados abrangentes, se aplicável.

3) Patrimônio Líquido e Lucro Líquido contemplam ajustes de forma a padronizar os procedimentos no âmbito da investidora.

## FUNDAÇÃO FACULDADE DE MEDICINA

### ABERTURA DE PROCESSO DE COMPRA

Entidade filantrópica privada sem fins lucrativos, torna pública a abertura de processo de contratação, com base em seu Regulamento de Compras, cujos detalhes estão disponíveis no site ([www ffm.br](http://www ffm.br)).

### CONCORRÊNCIA

FFM 0322/2026-00 - "PROJETO EXECUTIVO PARA OBRA DE REFORMA DO SERVIÇO DE RADIOTERAPIA"  
 FFM 0139/2026-00 - "RECUPERAÇÃO DA FACHADA EXTERNA DO INSTITUTO DE REABILITAÇÃO LUCY MONTORO"  
 FFM 0323/2026-00 - "CENTRAL DE SERVIÇOS COMPARTILHADA (SERVICE DESK)"  
 FFM 0132/2026-00 - "CESSÃO DO DIREITO DE USO PARA SERVIÇO DE RESTAURANTE E/OU LANCHONETE"  
 FFM 0367/2026-00 - "LICENÇAS DE SOFTWARE MICROSOFT"

### ADJUDICAÇÃO - COMPRAS REGULAMENTO FFM

FFM 1547/2025-00 (RC 44.313) UTI MED ANGELICA SERVICOS MEDICOS LTDA, 39.447.704/0001-42



## CETESB - COMPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 43.776.491/0001-70

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2026 - UASG 263101

PROCESSO CETESB Nº 88/2025/308

e.ambiente: 089824/2025-77

A CETESB - COMPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO torna público que realizará Pregão eletrônico em conformidade com a LF nº 13.303/16, seu Regulamento Interno de Licitações e subsidiariamente com o Art. 28, Inc. I da LF nº 14.133/21, visando fornecimento de contador de partículas portátil para inspeção de veículos automotores; faixa de medição de 5.000 - 5.000.000 (cm³), conforme especificação técnica e demais condições constantes deste Edital e seus anexos.

Endereços para consulta do edital: [www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras), [www.cetesb.sp.gov.br/acotece/licitacoes](http://www.cetesb.sp.gov.br/acotece/licitacoes) e contratos, [www.doe.sp.gov.br/e-negocios-publicos](http://www.doe.sp.gov.br/e-negocios-publicos).

Início da abertura da sessão pública: 13/04/2026 às 09:00h.

A Sessão pública de processamento do Pregão Eletrônico será realizada por meio do Sistema COMPRAS.GOV.BR; [www.gov.br/compras/pt-br](http://www.gov.br/compras/pt-br).



Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística

Secretaria de



### AVISO DE LICITAÇÃO

A SUPERINTENDÊNCIA DA POLÍCIA TÉCNICO-CIENTÍFICA TORNA PÚBLICO O PREGÃO ELETRÔNICO: 90023/2026

CONTRATANTE (UASG) 180216

OBJETO: AQUISIÇÃO DE BISTURI

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R\$ 37.855,30

DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 07/04/2026 às 10h30min (horário de Brasília)

Critério de Julgamento: menor preço

Modo de disputa: Aberto

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM

Link PNCP: <https://pnpc.gov.br/app/editais?pagina=1>

<https://compras.sp.gov.br>

## HELBOR EMPREENDIMENTOS S.A.

Companhia Aberta

CNPJ/MF nº 49.263.189/0001-02 - NIRE 35.300.340.337



### EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

A SER REALIZADA EM 24 DE ABRIL DE 2026

Nos termos do artigo 124 da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976 ("Lei das S.A."), e dos artigos 4º a 6º da Resolução CVM nº 81/22, o Conselho de Administração da Helbor Empreendimentos S.A. ("Helbor" ou "Companhia") convida os acionistas a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária ("Assembleia" ou "AGO"), a ser realizada, em primeira convocação, no dia 24 de abril de 2026, às 16h, de forma exclusivamente digital, por meio da plataforma digital "Teams", a fim de deliberar sobre a seguinte ordem do dia: (i) tomar as contas dos administradores e examinar, discutir e votar o Relatório da Administração e as Demonstrações Financeiras da Companhia referentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2025, acompanhadas dos pareceres dos Auditores Independentes, do Conselho Fiscal e do Comitê de Auditoria e Gestão de Riscos; (ii) fixar a destinação do resultado da Companhia auferido no exercício social findo em 31 de dezembro de 2025; (iii) fixar o limite da remuneração anual global dos administradores para o exercício social de 2026; (iv) instalar o Conselho Fiscal e eleger os seus membros; e (v) fixar a remuneração dos membros do Conselho Fiscal. Instruções Gerais: Encontram-se disponíveis para consulta na sede da Helbor, nos websites da Comissão de Valores Mobiliários - CVM ([www.gov.br/cvm](http://www.gov.br/cvm)) e da B3 S.A. - Brasil, Bolsa - Balcão ([www.b3.com.br](http://www.b3.com.br)) e no website de Relações com Investidores da Companhia (<http://ri.helbor.com.br>) (i) o Relatório da Administração e as Demonstrações Financeiras da Companhia referentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2025 e os demais documentos de que trata o artigo 133 da Lei das S.A. e o art. 10 da Resolução CVM nº 81/22; e (ii) o Manual de Participação na AGO, contendo (a) a Proposta da Administração para Assembleia; (b) orientações para participação na Assembleia; e (c) todos os demais documentos pertinentes às matérias da ordem do dia, nos termos dos artigos 10, 11 e 13 da Resolução CVM nº 81/22. Plataforma "Teams": os dados para participar da AGO por meio da plataforma "Teams" serão encaminhados aos acionistas que manifestarem, por e-mail, a sua intenção de fazê-lo. O e-mail em questão deverá ser enviado ao endereço [ri@helbor.com.br](mailto:ri@helbor.com.br) com antecedência mínima de 2 (dois) dias em relação à data de realização da Assembleia - ou seja, até 22 de abril de 2026 (inclusive) - acompanhado da documentação pertinente: no caso de pessoa física, o respectivo documento de identidade com foto (ou do respectivo procurador, conforme o caso) e, no caso de pessoa jurídica ou fundo de investimento, os respectivos atos societários e demais documentos que comprovem a representação legal do acionista e documento de identidade do respectivo representante (ou do respectivo procurador, conforme o caso). Boletim de voto a distância: os acionistas que optarem por participar da Assembleia por meio de boletim de voto a distância deverão observar as instruções detalhadas no Manual de Participação na AGO e quaisquer outras indicadas no próprio boletim de voto a distância da AGO.

Mogi das Cruzes, 24 de março de 2026

Henrique Borenstein

Presidente do Conselho de Administração.

[www.helbor.com](http://www.helbor.com)

**ESTADÃO RI**  
[estadaori.estadão.com.br](http://estadaori.estadão.com.br)

**PUBLIQUE SEUS BALANÇOS E ATOS SOCIETÁRIOS NO ESTADÃO E GARANTA OS MELHORES RESULTADOS**  
**(11) 3856-2442**

**ESTADÃO**  
 VEM PENSAR COM A GENTE